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Młode pokolenia 
w budowaniu 
gospodarki obiegu 
zamkniętego 



World Economic Forum (WEF) zwraca 
uwagę na kluczową rolę, jaką MŁODE 
POKOLENIA odgrywają w procesie trans-
formacji ku gospodarce obiegu zamknię-
tego. Ta rola jest wielowymiarowa i obej-
muje różne aspekty działalności młodych 
ludzi w społeczeństwie i gospodarce.

Młodzi Konsumenci

Jako konsumenci, młodzi ludzie wykazu-
ją nowe oczekiwania wobec produktów i 
usług, preferując te, które są zrównoważo-
ne i przyjazne dla środowiska. Ich wybory 
konsumenckie coraz częściej kierowane 
są świadomością ekologiczną i dążeniem 
do minimalizacji negatywnego wpływu 
na środowisko. To pokolenie poszukuje 
produktów wykonanych z recyklingu, ła-
twych do naprawy lub ponownego użycia, 
co zmusza producentów do przemyślenia 
procesów produkcyjnych i dostosowania 
oferty do oczekiwań rynkowych. Młodzi 
konsumenci są również bardziej skłonni 
do wspierania lokalnych przedsiębiorstw i 
inicjatyw społecznych, co sprzyja rozwija-
niu gospodarki obiegu zamkniętego.

Innowacyjni Przedsiębiorcy

Młode pokolenie jest również źródłem 
innowacji, jako że młodzi przedsiębiorcy 
i startupowcy są bardziej świadomi ogra-
niczeń obecnego modelu gospodarczego 
i szukają nowych, zrównoważonych roz-
wiązań. Przykłady obejmują rozwijanie 
technologii umożliwiających efektywniej-
sze wykorzystanie zasobów, tworzenie 
platform współdzielenia, które zmniejszają 
potrzebę posiadania oraz promowanie 
usług zamiast produktów, co zmniejsza 
produkcję odpadów i zużycie surowców. 
Te innowacje nie tylko zmieniają sposób, w 
jaki prowadzone są biznesy, ale także jak 
społeczeństwo podchodzi do konsumpcji i 
produkcji.

Edukacja i Świadomość

World Economic Forum podkreśla także 
znaczenie edukacji i podnoszenia świa-
domości wśród młodych ludzi na temat 

gospodarki obiegu zamkniętego i zrów-
noważonego rozwoju. Poprzez programy 
edukacyjne, warsztaty i kampanie infor-
macyjne, młodzi ludzie mogą lepiej zro-
zumieć wyzwania i możliwości związane 
z zieloną transformacją, co skłania ich do 
aktywnego udziału w zmianach zarówno 
jako konsumenci, jak i przedsiębiorcy.

Wyzwania i Możliwości

Transformacja do gospodarki obiegu 
zamkniętego jest procesem złożonym, 
wymagającym zmian w wielu obszarach, 
od projektowania produktów, przez sys-
temy produkcji, aż po modele biznesowe 
i zachowania konsumenckie. Młode po-
kolenia, ze swoją energią, kreatywnością i 
gotowością do działania, są nie tylko bene-
ficjentami tych zmian, ale także ich kata-
lizatorami. Ich zaangażowanie i inicjatywy 
mogą przyspieszyć przejście do bardziej 
zrównoważonej przyszłości, pokazując, że 
inna gospodarka – bardziej cyrkularna i 
zrównoważona – jest możliwa.



Jedną z inicjatyw, która wspiera przejście 
Europy na bardziej zrównoważony i cyrku-
larny model gospodarczy jest Platforma 
Stakeholderów Europejskiej Gospodarki 
Obiegu Zamkniętego (European Circular 
Economy Stakeholder Platform - ECESP). 
Platforma ta działa jako hub łączący róż-
norodne grupy interesariuszy, w tym 
przedsiębiorstwa, organizacje pozarządo-
we, instytucje akademickie oraz organy 
rządowe, które są zaangażowane w pro-
mowanie i implementację zasad gospo-
darki obiegu zamkniętego.

Jednym z kluczowych działań organi-
zowanych przez ECESP są wydarzenia 
#EUCircularTalks. To cykl dyskusji i spo-
tkań mających na celu wymianę wiedzy, 
doświadczeń i najlepszych praktyk zwią-
zanych z gospodarką obiegu zamknię-
tego. Te wydarzenia stanowią platformę 
dla przedstawicieli różnych sektorów, aby 
dzielić się pomysłami, innowacjami oraz 
wyzwaniami związanymi z transformacją 
ku bardziej zrównoważonemu rozwojowi.

Cel #EUCircularTalks:

Głównym celem #EUCircularTalks jest 
podkreślenie roli i ZAANGAŻOWANIA 
MŁODYCH LUDZI w procesie przejścia 
do gospodarki obiegu zamkniętego. Roz-
poznając, że młode pokolenia będą klu-
czowymi agentami zmiany w przyszłości, 
wydarzenia te koncentrują się na identyfi-
kacji obszarów, w których młodzież może 
mieć znaczący wpływ, oraz na promowa-
niu inicjatyw i projektów prowadzonych 
przez młode osoby.

KLUCZOWE OBSZARY  
AKTYWNOŚCI MŁODZIEŻY:

Podczas #EUCircularTalks omawiane są 
różne tematy, które mogą obejmować 
zrównoważone zużycie i produkcję, inno-
wacje w zakresie recyklingu i gospodaro-
wania odpadami, projektowanie z myślą 
o obiegu zamkniętym, a także rozwój zie-
lonych technologii i rozwiązań. Młodzież 
jest zachęcana do aktywnego udziału w 
dyskusjach, przedstawiania własnych pro-
jektów oraz dzielenia się pomysłami na 
to, jak mogą przyczynić się do budowania 
zrównoważonej przyszłości. Młodzi ludzie 
są angażowani do #EUCircularTalks jako 
kluczowi uczestnicy i współtwórcy dyskusji 
na temat gospodarki obiegu zamknięte-
go. Ich rola, korzyści płynące z uczestnic-
twa oraz nauka w trakcie tych wydarzeń 
mogą być określone w następujących ka-
tegoriach:

Rola Młodych Ludzi

Młodzi ludzie pełnią rolę innowatorów i 
przedstawicieli zmian, dzieląc się swoimi 
pomysłami, projektami i inicjatywami, któ-
re wpisują się w zasady gospodarki obiegu 
zamkniętego.

Biorą aktywny udział w dyskusjach, pa-
nelach i warsztatach, gdzie mogą wyrazić 
swoje opinie, zadawać pytania i wymie-
niać się doświadczeniami z ekspertami i 
innymi uczestnikami.

Działają jako ambasadorzy świadomości 
ekologicznej w swoich społecznościach, 
promując idee zrównoważonego rozwoju i 
gospodarki obiegu zamkniętego.

Korzyści z uczestnictwa w #EUCircular-
Talks dla młodego pokolenia

Uczą się o kluczowych zasadach i prakty-
kach gospodarki obiegu zamkniętego, w 
tym o sposobach minimalizacji odpadów, 
efektywnego wykorzystania zasobów i 
promowania zrównoważonego rozwoju.

Rozwijają umiejętności krytycznego my-



ślenia, rozwiązywania problemów i kreatywności, które są niezbędne do przemyślenia i 
transformacji obecnych modeli produkcji i konsumpcji.

Zdobywają wiedzę na temat zrównoważonego rozwoju, jego wpływu na środowisko i 
społeczeństwo oraz o roli, jaką mogą odegrać w promowaniu zielonych inicjatyw.

#EUCircularTalks oferują możliwości sieciowania i budowania współpracy między mło-
dymi ludźmi, ekspertami, przedsiębiorstwami i organizacjami działającymi w obszarze 
gospodarki obiegu zamkniętego.

Młodzi ludzie mogą wzmocnić swój głos i wpływ na kształtowanie polityk i inicjatyw 
związanych z zrównoważonym rozwojem i gospodarką obiegu zamkniętego.

Udział w #EUCircularTalks umożliwia rozwój osobisty i zawodowy, otwierając drogę do 
kariery w dziedzinach związanych z zrównoważeniem i ekologią.

W dniu 3.06.2023 odbyło się jedno ze spotkań #EUCircularTalks zorganizowane przez 
Platformę Stakeholderów Europejskiej Gospodarki Obiegu Zamkniętego (ECESP) i 
Generation Climate Europe (GCE), koncentrowało się na zaangażowaniu młodzieży w 
gospodarkę obiegu zamkniętego. Podczas tego wydarzenia podkreślono rolę młodych 
ludzi jako konsumentów o zmieniających się oczekiwaniach wobec zrównoważonego 
rozwoju oraz jako innowatorów, gotowych na przemyślenie nawyków produkcji i kon-
sumpcji.

Młodzież była zaangażowana na kilka sposobów, co odzwierciedlało dwukrotny cel wy-
darzenia: po pierwsze, podkreślenie ich zaangażowania i wezwanie do działania w dzie-
dzinie gospodarki obiegu zamkniętego poprzez projekty i inicjatywy, które rozwinęli. 
Po drugie, zidentyfikowanie kluczowych obszarów, w których młodzież może aktywnie 
przyczynić się do transformacji do gospodarki obiegu zamkniętego w Europie.

Spotkanie rozpoczęło się od powitania przez moderatora i uwag wprowadzających od 
znaczących osobistości, w tym przedstawicieli Parlamentu Europejskiego i Europejskie-
go Komitetu Ekonomiczno-Społecznego. Następnie odbyła się sesja wprowadzająca i 
dyskusja panelowa z udziałem ekspertów z Komisji Europejskiej, założycieli start-upów 
i badaczy akademickich, którzy podzielili się swoimi doświadczeniami i perspektywa-
mi na temat gospodarki obiegu zamkniętego. Wydarzenie zawierało również warsz-
taty równoległe, w których młodzi Europejczycy zaangażowani w gospodarkę obiegu 
zamkniętego współprowadzili dyskusje na temat czterech priorytetowych sektorów: 
tekstyliów, digitalizacji, żywności i energii. Każdy warsztat koncentrował się na specy-
ficznym aspekcie gospodarki obiegu zamkniętego i oferował młodym ludziom możli-
wość podzielenia się swoimi pomysłami oraz dyskusji o sposobach promowania zmian 
w produkcji i konsumpcji cyfrowych urządzeń, zarządzania odpadami żywnościowymi 
i bezpieczeństwem żywności, a także zachęcania do zrównoważonego użytkowania i 
produkcji energii.

Spotkania #EUCircularTalks pokazują, jak ważną rolę odgrywają młodzi ludzie w 
promowaniu i wdrażaniu zasad gospodarki obiegu zamkniętego, zarówno jako kon-
sumenci, jak i przyszli liderzy i innowatorzy. #EUCircularTalks stanowią platformę, 
na której młodzi ludzie nie tylko uczą się i rozwijają, ale także mają realny wpływ na 
promowanie i kształtowanie przyszłości gospodarki obiegu zamkniętego.


